香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何
部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

中 遠 海 運 發 展 股 份 有 限 公 司
COSCO SHIPPING Development Co., Ltd.*

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：02866）

海外監管公告

本公告乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.10B條規定而作出。

承董事會命
中遠海運發展股份有限公司

公司秘書
蔡磊

2025年7月14日

於本公告刊發日期，董事會成員包括執行董事張銘文先生（董事長），非執行董事
梁岩峰先生、葉承智先生及張雪雁女士，以及獨立非執行董事邵瑞慶先生、陳國樑
先生及吳大器先生。

* 本公司為一家根據香港法例第 622章公司條例定義下的非香港公司並以其中文名稱和英文名
稱「COSCO SHIPPING Development Co., Ltd.」登記。

1

证券简称：中远海发 证券代码：601866 公告编号：2025-038

中远海运发展股份有限公司

关于注销已回购股份的实施公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

中远海运发展股份有限公司（以下简称“公司”）将注销已回购

股份28,724,292股，占注销前公司总股本的0.22%。注销完成后，公司

总股本将由13,226,380,112股变更为13,197,655,820股。

回购股份注销日：2025年7月15日

一、 注销回购股份的决策程序及信息披露

2019年 2月 25日，公司召开 2019年第一次临时股东大会、2019

年第一次 A股类别股东大会及 2019年第一次 H股类别股东大会，审

议通过了《关于公司回购股份方案的议案》及《关于授权董事会具体

办理回购公司股份相关事宜的议案》，据此，股东大会授权董事会具

体办理回购公司股份的各项事宜，包括但不限于确定回购股份的具体

处置方案。

2025年 5月 29日，公司召开第七届董事会第二十八次会议审议

通过了《关于注销股权激励计划相关股票期权及回购股份的议案》，

根据《中华人民共和国公司法》等相关法律、法规的规定和 2019年

2

第一次临时股东大会授权，对剩余因公司股票期权激励计划行权条件

未成就、激励对象离职或放弃行权未用于行权的 28,724,292股回购股

份予以注销。具体内容详见公司于 2025年 5月 30日在上海证券交易

所网站发布的《关于注销股票期权激励计划股票期权的公告》（公告

编号：临 2025-028）、《关于注销公司回购股份的提示性公告》（公

告编号：临 2025-029）。

公司已根据法律规定就本次已回购股份注销事项履行通知债权

人程序，于 2025年 5月 30日在上海证券交易所网站发布《关于注销

回购股份通知债权人的公告》（公告编号：2025-031）。截至本公告

披露日，前述公告所述债权申报期限已届满，债权申报期限内，公司

未收到相关债权人要求公司提前清偿债务或者提供相应担保的书面

文件，公司将按照相关规定实施回购股份注销。

二、 注销回购股份的实施情况

（一）本次已回购股份注销的原因

2025年 5月 29日，公司召开第七届董事会第二十八次会议审议

通过了《关于注销股权激励计划相关股票期权及回购股份的议案》，

根据《中华人民共和国公司法》等相关法律、法规的规定和 2019年

第一次临时股东大会授权，对剩余因公司股票期权激励计划行权条件

未成就、激励对象离职或放弃行权未用于行权的 28,724,292股回购股

份予以注销。

（二）本次注销的数量

本次拟注销股份 28,724,292股。

3

（三）本次注销安排

公司于 2025年 7月 15日在中国证券登记结算有限责任公司上海

分公司注销回购股份 28,724,292股。

三、 本次注销完成后公司的股本结构情况

本次注销完成后，公司股份总数将由13,226,380,112股变更为

13,197,655,820股。

公司的股本结构如下表所示：

股份类

别

本次注销前 本次变动 本次注销后

股份数（股）

占总股份

数比例

（%）

股份数（股） 股份数（股）

占总股份

数比例

（%）

有限售

条件的

流通 A
股股份

0 0 0 0 0

无限售

条件的

流通 A
股股份

9,780,708,112 73.95% -28,724,292 9,751,983,820 73.89%

A股股

份总数
9,780,708,112 73.95% -28,724,292 9,751,983,820 73.89%

H股股

份总数
3,445,672,000 26.05% 0 3,445,672,000 26.11%

股份总

数
13,226,380,112 100.00% -28,724,292 13,197,655,820 100.00%

上述 A股股份变动的最终情况以本次注销事项完成后，中国证

券登记结算有限责任公司上海分公司出具的股本结构表为准。

特此公告。

中远海运发展股份有限公司董事会

2025年7月14日